⁹⁷ *Epist.* 185, IX, 39 (PL 33, 810 m.): *Sibi Dominus Christus exhibeat in illa die gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi...*

En. 103 s., I, 7 (1478-1479, 1-2); *Ef* 5, 27: *Ipsa est vestis eius, de qua dixi: «Non habens maculam neque rugam».*

⁹⁸ *De Bapt.* XVI, 21 (PL 43, 187 in.): *Omnes, ex quibus tamquam membris constat illa sponsa non habens maculam neque rugam (Ef 5, 27). S. Agustín describe la santidad de la Iglesia universal frente a las acusaciones de quienes, bajo pretexto de algunos defectos de ella, negaban su divino origen.*

C. Iul. lib. IV, III, 29 (PL 44, 753 m.): *Propter quod et sancta Ecclesia etiam in talibus suis membris, ubi maculam criminis et rugam non habet falsitatis (Ef 5, 27).*

⁹⁹ *De bapt.* XVII, 26 (PL 43, 123-124): *Et semper ab illius Ecclesiae quae sine macula et ruga est, unitate... in solida unitatis petra fortissimo charitatis robore radicantur.*

¹⁰⁰ *Epist.* 93, IX, 34 (PL 33, 338 fin.): *Ipsa est Ecclesia, quae intra sagenam dominicam cum malis piscibus natat, a quibus corde semper et moribus separatur atque discedit, ut exhibeatur viro suo gloriosa, non habens maculam neque rugam (Ef 5, 27).*

¹⁰¹ *De haeres.* 88 (PL 42, 48 m.): *Ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnino sine macula et ruga (Ef 5, 27); quasi non sit Christi Ecclesia quae toto terrarum orbe clamat ad Deum, «Dimitte nobis debita nostra» (Mt 6, 12).*

¹⁰² *Epist.* 185, IX, 39 (PL 33, 810 m.): *«Sibi Dominus Christus exhibeat in illa die gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi»; quam modo «mundat lavacro aquae in verbo».*

¹⁰³ *Retract.* XIX, 9 (PL 32, 617 m.): *Quam sibi Deus elegit «gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam» (Ef 5, 27), non dixi iam talis sit quando Christus apparuerit vita eius: tunc et ipsa cum illo apparebit in gloria; propter quam gloriam dicta est Ecclesia gloriosa.*

¹⁰⁴ Por la distinción que hace Agustín entre la escatología de la Iglesia

na¹⁰⁵, complaciéndose Cristo en la belleza que ella habrá conseguido en el mundo, al prepararse a la venida de Cristo, su Esposo¹⁰⁶.

Jesucristo, que había descendido del cielo solo, sube ahora revestido de la Iglesia, mostrándola a Sí mismo, radiante y limpia de mancha y arruga¹⁰⁷. Está la Iglesia transida de la luz de Cristo, frente al pecado que la afeaba antes de tomarla por Esposa¹⁰⁸; convertida en precioso vestido para Cristo¹⁰⁹ la que fue en algún tiempo lana inmunda¹¹⁰, se halla ahora purificada con la sangre del Cordero¹¹¹.